sob a obediência ao estabelecido no artigo 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 124, inciso
II do RILCC da AGEHAB, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

 

“Art. 124. É dispensável a realização de licitação pela AGEHAB:

(...)

II –  Para outros serviços e compras de valor até R$ 66.531,27 (sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um
reais e vinte e sete centavos) e para alienações desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez; - Redação dada pela Resolução
nº 11/2025 (78241520) expedida em conformidade com a Ata da 467ª Reunião do Conselho de

[...]

c) Documentos de qualificação técnica e econômico-financeira, se for o caso. (81943557)

 

VII – DA CONCLUSÃO

Ante ao exposto, entendemos que a contratação, por dispensa de licitação, da empresa PRECISO
TECNOLOGIA E QUALIDADE LTDA​, inscrita no CNPJ sob o nº 10.520.565/0001-5, no valor de R$ 7.900,00

(sete mil e novecentos reais), por 12 (doze) meses, para prestação de serviço especializado em  análise
da qualidade do ar no âmbito da AGEHAB, enquadra-se nas regras preconizadas pelo inciso II, do artigo
124 do RILCC da AGEHAB, de licitação dispensável devido ao baixo valor.